АДМИНИСТРАЦИЯ

Валуевского сельского поселения

Старополтавского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 01.06.2015 г.                                                                                         № 32/1
«Об утверждении положения о порядке подготовки
и обучения населения в области ГО,
 защиты от ЧС, обеспечения ПБ и безопасности
 людей на водных объектах
в Валуевском сельском поселении .»

В целях повышения уровня подготовки населения Валуевского сельского поселения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 18.11.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09. 2002 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь справочно-методическим пособием (МЧС России 2013 г.) для руководителей органов местного самоуправления сельских поселений по разработке муниципальной правовой базы, регулирующей отношения в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке подготовки и обучения населенияВалуевского  сельского поселения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (прилагается).
 2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, расположенным на территории поселения, осуществлять подготовку и обучение работающего населения в рамках единой системы в соответствии с методическими указаниями МЧС России.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Валуевского с/поселения                                         А.В.Калашников

 Утверждено постановлением
Главы Валуевского  сельского поселения
от 01.06.2015 г. № 32/1

Положение
«О порядке подготовки и обучения населения Валуевского сельского поселения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

1. Настоящее Положение определяет группы, задачи и формы обучения населения, проходящих подготовку и обучение в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах .
2. Подготовку и обучение в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах проходят:
 -работающее население;
 -неработающее население;
-учащиеся.
3. Основными задачами при подготовке населения и обучении, в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах являются: -обучение населения действиям по сигналам оповещения, основным способам защиты от опасностей, возникающим при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, правилам и приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты.
4. Подготовка и обучение населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах предусматривает:
 -для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий при чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;
 -для неработающего населения - проведение бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показ учебных кино- и видеофильмов, в том числе на учебно-консультационных пунктах, а также самостоятельное изучение памяток, листовок, пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике;
 -для учащихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», утвержденные Министерством образования Российской Федерации;
5. Обучение и переподготовка специалистов администрации поселения, предприятий и учреждений в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах проводится в Учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Волгоградской области.
6. Совершенствование знаний, умений и навыков в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах осуществляется в ходе проведения комплексных, командно-штабных учений и тренировок, тактико-специальных учений.
7. Финансирование обучения специалистов администрации поселения, а также подготовки неработающего населения, в том числе проведение учений и тренировок, осуществляется за счёт средств бюджета поселения в установленном порядке.
8. Финансирование подготовки работающего населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах осуществляется за счёт средств организаций в соответствии с законодательством